

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව
වෙත යොමු කරන ලද

1978 අංක 2 දරන අධිකරණ සංවිධාන පනතේ 45 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 61 වගන්තිය යටතේ අධිකරණ සහ ජාතික
ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 ජුනි 04 දිනැති අංක 2439/34 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද
නියෝග

සහ

1978 අංක 2 දරන අධිකරණ සංවිධාන පනතේ 45(1අ) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 61 වගන්තිය යටතේ අධිකරණ සහ ජාතික
ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 ජුනි 13 දිනැති අංක 2440/27 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන
ලද නියෝග

සම්බන්ධයෙන්

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ වාර්තාව
පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ සභාපති
අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍ය ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා විසිනි.

2025 ජූලි මස 25 වැනි සිකුරාදා

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவிற்கு
ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட

1978 ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, நீதித்துறைச் சட்டத்தின் 45 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 61 ஆம்
பிரிவின் கீழ் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 யூன் 04 ஆம் திகதிய 2439/34
ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்
மற்றும்

1978 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, நீதித்துறைச் சட்டத்தின் 45 (1அ) ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 61 ஆம்
பிரிவின் கீழ் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 யூன் 13 ஆம் திகதிய 2440/27 ஆம்
இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள்
மீதான

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின் அறிக்கை
நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின்
தவிசாளர்

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சர்
கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன நானாயக்கார அவர்களினால்
பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

2025 யூலை மாதம் 25 ஆம் திகதி வெள்ளிக்கிழமை.

Report of the

Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration
on

Regulations made by the Minister of Justice and National Integration under Section 61 read with Section 45 of
the Judicature Act, No. 2 of 1978 and published in the Gazette Extraordinary No. 2439/34 of
04th June 2025

And

Regulations made by the Minister of Justice and National Integration under Section 61 read with Section 45(1A)
of the Judicature Act, No. 2 of 1978 and published in the Gazette Extraordinary No. 2440/27 of
13th June 2025

referred to the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration

Presented to Parliament by

The Minister of Justice and National Integration

Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law,

Chair of the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration

Friday 25, July 2025

2025 ජූලි මස 24 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී.

කාරක සභාව රැස්වූ දිනය : 2025.07.24

වේලාව : පෙ.ව. 10.30

පැමිණි සාමාජික මන්ත්‍රීවරුන්

- ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා (සභාපති)
- ගරු මුනිර් මුලාගර් මහතා (නියෝජ්‍ය අමාත්‍ය)
- ගරු ජී.පී. පොන්නම්බලම් මහතා
- ගරු නීතිඥ යූ.පී. අබේවික්‍රම මහතා
- ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා
- ගරු ක්‍රිෂ්නන් කලෙයිවෙල්වි මෙනෙවිය
- ගරු නීතිඥ සරත් කුමාර මහතා
- ගරු නීතිඥ නිලන්ති කොට්ටහවිලි මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ නිලූෂා ලක්මාලි ගමගේ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ තුෂාරි ජයසිංහ මහත්මිය
- ගරු නීතිඥ සුසන්ත දොඩාවත්ත මහතා
- ගරු (වෛද්‍ය) එස්. ශ්‍රී බ්‍රහ්මන්දරාජා මහතා
- ගරු නීතිඥ ප්‍රියන්ත විජේරත්න මහතා
- ගරු මේජර් ජෙනරාල් (විශ්‍රාමික) ජී.ඩී. සූරියබණ්ඩාර මහතා
- ගරු නීතිඥ භාග්‍ය ශ්‍රී හේරත් මහතා

පැමිණි සාමාජික නොවන මන්ත්‍රීවරුන්

- ගරු නීතිඥ අර්ජුන සුපීව සේනසිංහ මහතා
- ගරු දිලීන් ජයවීර මහතා

කාරක සභාවේ ලේකම්

- වන්දිමා සුභසිංහ මහත්මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ (පරිපාලන)

පැමිණි නිලධාරීන්

- ජනාධිපති නීතිඥ අයෙෂා ජිනසේන මෙනෙවිය, ලේකම්, අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය
- අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය සහ එම අමාත්‍යාංශය යටතේ ඇති ආයතනවල නිලධාරීන්

සලකා බලන ලද කරුණු

- 1978 අංක 2 දරන අධිකරණ සංවිධාන පනතේ 45 වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 61 වගන්තිය යටතේ අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 ජූනි 04 දිනැති අංක 2439/34 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.07.11 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

2023 අංක 3 දරන සාමදාන විනිශ්චිතකාරවරයන් (පත් කිරීම, අත්හිටුවීම, අවලංගු කිරීම සහ ආචාර ධර්ම පද්ධතිය) සම්බන්ධයෙන් වන නියෝගවලට හඳුන්වා දී ඇති සංශෝධන මගින් එවැනි ගෞරවනීය ධුරයක් දරන්නන්ගේ කාර්යක්ෂමතාවය, ගුණාත්මකභාවය සහ අඛණ්ඩත්වය ආරක්ෂා කරනු ඇතැයි අපේක්ෂා කෙරේ.

- 1978 අංක 2 දරන අධිකරණ සංවිධාන පනතේ 45(1අ) වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 61 වගන්තිය යටතේ අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් සාදන ලදුව, 2025 ජූනි 13 දිනැති අංක 2440/27 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග (2025.07.22 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.)

ඒ අනුව, අමාත්‍යවරයා වෙත පැවරී ඇති බලතල අනුව, අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් 1988 අංක 72 දරන සමථ මණ්ඩල පනතේ කාර්යය සඳහා කොමිෂන් සභාව විසින් පත් කරන ලද සෑම සමථකරුවෙකුම, ඔහුගේ ධුර කාලය තුළ සමථකරුවෙකු පත් කරනු ලබන අදාළ සමථ මණ්ඩල ප්‍රදේශය සඳහා නිල බලයෙන් සාමදාන විනිශ්චිතකාරවරයෙකු ලෙස පත් කිරීම නිශ්චිත කිරීම සඳහා මෙම විශේෂ ගැසට් පත්‍රය ප්‍රකාශයට පත්කර ඇත.

නියෝග පිළිබඳ කාරක සභාවේ තීරණය

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයේ උපදේශක කාරක සභාව පාර්ලිමේන්තුව විසින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද ඉහත සඳහන් නියෝගවලට එකඟ වීමට තීරණය කළාය.

කාරක සභාව, එකී නියෝග පිළිබඳව කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති ගරු නීතිඥ හර්ෂණ නානායක්කාර මහතා විසින් 2025 ජූලි මස 25 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2025 யூலை மாதம் 24 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவில் பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் ஆராயப்பட்டன.

கூட்டத் திகதி: 2025.07.24

நேரம்: மு.ப. 10.30

சமூகமளித்திருந்த குழுவின் அங்கத்தவ உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன் நானாயக்கார (தவிசாளர்)
- கௌரவ முனீர் முலாபர் (பிரதி அமைச்சர்)
- கௌரவ ஜி.ஜி. பொன்னம்பலம்
- கௌரவ சட்டத்தரணி யூ.பி. அபேவிக்கரம்
- கௌரவ எம்.கே. எம். அஸ்லம்
- கௌரவ (செல்வி) கிருஷ்ணன் கலைச்செல்வி
- கௌரவ சட்டத்தரணி சரத் குமார்
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி நிலந்தி கொட்டஹச்சி
- கௌரவ (திருமதி) நல்லாஷா லக்மாலை கமகே
- கௌரவ (திருமதி) சட்டத்தரணி துஷாரி ஜயசிங்ஹ
- கௌரவ சட்டத்தரணி சுசந்த தொடாவத்த
- கௌரவ (டாக்டர்) எஸ். ஸ்ரீ பவானந்தராஜா
- கௌரவ சட்டத்தரணி பிரியந்த விஜேரத்ன
- கௌரவ மேஜர் ஜெனரல் (ஓய்வுபெற்ற) ஜி.டி.சூரியபண்டார
- கௌரவ சட்டத்தரணி பாக்ய ஸ்ரீ ஹேரத்

சமூகமளித்த குழுவின் அங்கத்தவர்கள் அல்லாத உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ சட்டத்தரணி அர்ஜுன சுஜீவ சேனசிங்ஹ
- கௌரவ திலித் ஜயவீர

குழுவின் செயலாளர்

- திரு.சந்திமா சுபசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

சமூகமளித்த அதிகாரிகள்

- ஜனாதிபதி சட்டத்தரணி செல்வி அயேசா ஜினசேன, செயலாளர், நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு
- நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு மற்றும் இவ் அமைச்சின் கீழ் உள்ள நிறுவனங்களின் உத்தியோகத்தார்கள்

பரிசீலிக்கப்பட்ட விடயங்கள்

- 1978 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, நீதித்துறைச் சட்டத்தின் 45 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 61 ஆம் பிரிவின் கீழ் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 யூன் 04 ஆம் திகதி 2439/34 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.07.11ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.)

2023 ஆம் ஆண்டின் 3 ஆம் இலக்க, சாமதான நீதவான்கள் (நியமனம், இடைநிறுத்துகை, இல்லதாக்குகை மற்றும் நடத்தைக் கோவை) தொடர்பான ஒழுங்குவிதிகளுக்கு அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட திருத்தங்களின் மூலம் அத்தகைய கௌரவம் மிக்க பதவிதாங்குநர்களின் வினைத்திறன், தரம் மற்றும் நேர்மை பாதுகாக்கப்படும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது.

- 1978 ஆம் ஆண்டின் 2 ஆம் இலக்க, நீதித்துறைச் சட்டத்தின் 45 (1அ) ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் 61 ஆம் பிரிவின் கீழ் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரினால் ஆக்கப்பட்டு, 2025 யூன் 13 ஆம் திகதி 2440/27 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகள் (2025.07.22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.)

அதன்படி, அமைச்சருக்கு வழங்கப்பட்ட அதிகாரங்களைப் பயன்படுத்தி, நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரால், 1988 ஆம் ஆண்டின் 72 ஆம் இலக்க, மத்தியஸ்த சபைகள் சட்டத்தின் நோக்கத்திற்காக ஆணைக்குழுவினால் நியமிக்கப்பட்ட ஒவ்வொரு மத்தியஸ்தரும், அவரது பதவிக்காலத்தில், அவர் மத்தியஸ்தராக நியமிக்கப்பட்டுள்ள மத்தியஸ்த சபை இடப்பரப்புக்கு டர்புடைய மத்தியஸ்த சமாதான நீதவானாக நியமிக்கப்படுவார் என்பதைக் குறிப்பிடுவதற்காக இந்த வர்த்தமானப் பத்திரிகை வெளியிடப்பட்டுள்ளது.

ஒழுங்குவிதிகள் மீதான குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலிக்கப்பட்டதன் பின்னர் நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவானது பாராளுமன்றத்தினால் குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட மேற்படி ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவிப்பதற்குத் தீர்மானித்தது.

குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பான குழுவின் இவ் அறிக்கை குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ சட்டத்தரணி ஹர்ஷன் நானாயக்கார அவர்களினால் 2025 யூலை மாதம் 25 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென குழு தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration at its meeting held on 24th July 2025 in Parliament considered the following Regulations.

Date of the Meeting: 24.07.2025

Time: 10.30 a.m.

Committee Members Present

- Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law (Chair)
- Hon. Muneer Mullafer (Deputy Minister)
- Hon. G.G. Ponnambalam
- Hon. U.P. Abeywickrama, Attorney at Law
- Hon. M.K.M. Aslam
- Hon. (Ms.) Krishnan Kalaichelvi
- Hon. Sarath Kumara, Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Nilanthi Kottahachchi, Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Nilusha Lakmali Gamage, Attorney at Law
- Hon. (Mrs.) Thushari Jayasingha, Attorney at Law
- Hon. Susantha Dodawatta, Attorney at Law
- Hon. (Dr.) S. Sri Bavanandarajah
- Hon. Priyantha Wijerathna, Attorney at Law
- Hon. Major General (Rtd.) G.D. Sooriyabandara
- Hon. Bhagya Sri Herath, Attorney at Law

Non - Committee Members Present

- Hon. Arjuna Sujeewa Senasinghe, Attorney at Law
- Hon. Dilith Jayaweera

Secretary to the Committee

- Mrs. Chandima Subasinghe, Assistant Director (Administration)

Officials Present

- Ms. Ayesha Jinasena, PC, Secretary, Ministry of Justice and National Integration
- Officials of the Ministry of Justice and National Integration and the Institutes coming under the purview of the Ministry of Justice and National Integration

Matters Considered

- **Regulations made by the Minister of Justice and National Integration under Section 61 read with Section 45 of the Judicature Act, No. 2 of 1978 and published in the Gazette Extraordinary No. 2439/34 of 04th June 2025** (Presented to the Parliament on 11.07.2025)

It is expected that the amendments introduced to the Justices of the Peace (Appointment, Suspension, Cancellation and Code of Conduct) Regulations, No. 3 of 2023, will safeguard the efficiency, quality and integrity of the holders of such a prestigious office.

- **Regulations made by the Minister of Justice and National Integration under Section 61 read with Section 45(1A) of the Judicature Act, No. 2 of 1978 and published in the Gazette Extraordinary No. 2440/27 of 13th June 2025.**

(Presented to the Parliament on 22.07.2025)

Accordingly, in exercise of the powers vested in the Minister, the Minister of Justice and National Integration has published this Special Gazette to specify that every mediator appointed by the Commission for the purpose of the Mediation Board Act, No. 72 of 1988, shall, during his term of office, be appointed as a Justice of the Peace *ex-officio* for the relevant Mediation Board area in which a mediator is appointed.

Decision of the Committee on the Regulations

After the consideration, the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration, agreed to the above mentioned Regulations referred to the Committee by Parliament.

The Committee resolved that this Report of the Ministerial Consultative Committee on Justice and National Integration, regarding the aforesaid Regulations, thereon be presented to Parliament on July 25th 2025, by Hon. Harshana Nanayakkara, Attorney at Law, Chair of the Committee.